
 

COMUNE DI SIDDI 
Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 
 

************************************************************ 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

************************************************************ 
 

N. 51 
Reg. Gen. 255 
 

del 23-06-2020 

 

Oggetto: EMERGENZA COVID19. CONCESSIONE BUONI SPESA. PRESA D'ATTO EROGAZIONE 
TITOLI DI SPESA AI BENEFICIARI. ELENCO CONCESSIONI DAL 10.04.2020 AL 25.05.2020. 

 

Il Responsabile del Servizio 
 
Richiamati: 
 

• Il T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000; 
• Lo Statuto del Comune di Siddi;  
• Il Provvedimento del Sindaco n. 5 del  05.07.2016 con il quale sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi ed attribuiti agli stessi il potere di assumere gli atti di gestione; 
• Il Regolamento di Contabilità; 
• Il PEG   2020; 
• Il Bilancio di Previsione 2020;  
• La Deliberazione del C.C.  n. 33  del 30.12.2019  di approvazione del Bilancio di Previsione 2020; 

 
Vista la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio connesso all’insorgenza di patologie da agenti virali 
trasmissibili; 
 
Visto il Decreto Legge del 23.02.2020, n. 6 convertito con modificazioni dalla legge 5.03.2020 n. 13 recante 
“Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Visti il decreto legge 25 marzo 2020n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da  
COVID-19; 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106; 
 
Vista l’ordinanza n. 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che fra l’altro dispone il pagamento di un 
importo pari ad euro 400.000.000,00 in favore dei comuni per interventi legati alla situazione di emergenza, ovvero 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 



all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, adottata al fine di fronteggiare i bisogni 
alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di  generi di prima necessità, a causa 
dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19.  
 
Considerato che: 
- i comuni sono altresì autorizzati all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 
all’acquisizione di  buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
- l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune ha il compito di individuare la platea dei beneficiari e il relativo 
contributo in favore dei nuclei familiari più esposti  agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed 
essenziali con priorità  per quelli non già assegnatari di  sostegno pubblico; 

 
Preso atto che l’ordinanza sopra richiamata invita i Comuni a formare un elenco di esercizi commerciali che 
dispongono di beni di prima necessità dichiarando la propria disponibilità a fornire tali generi alle famiglie 
individuate dal Servizio Sociale mediante la presentazione dei buoni spesa; 
 
Richiamato a tal proposito il proprio atto n. 20 del 1.04.2020 con il quale si è provveduto ad approvare e 
pubblicare l’avviso di cui sopra; 
 
Considerato pertanto necessario con il presente atto definire il contenuto dell’avviso pubblico finalizzato 
all’individuazione della platea dei beneficiari del sostegno indicato in oggetto e delle modalità di concessione del 
beneficio, specificando i criteri di riferimento necessari al Servizio sociale professionale per esprimere una 
valutazione;  
 
Considerato altresì che l’importo assegnato al Comune di Siddi dallo Stato è pari a Euro 5.692,19; 
 
Presa visione delle prime indicazioni utili ai Comuni per l’erogazione dei Buoni spesa Emergenza COVID19  per 
l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità previsti dall’Ordinanza n. 658 della Protezione Civile 
trasmesse in data 2.04.2020 con Prot. n. 361 e delle ipotesi di calcolo del buono spesa;  
 
Richiamato il proprio atto n. 21 del 3/04/2020 con il quale si è proceduto ad avviare il procedimento finalizzato 
alla presentazione delle richieste da parte dei potenziali soggetti beneficiari; ad approvare lo schema di avviso e il 
modulo di domanda allegato alla presente; a  nominare Responsabile del Procedimento; a pubblicare l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande con caratteristica di “avviso aperto” senza scadenza ovvero per il 
periodo di emergenza definito dagli organi di governo statale e fino ad esaurimento delle risorse disponibili per tale 
intervento; 
 
Considerato che l’Ufficio di Servizio Sociale dopo avere ricevuto le richieste, a partire dalla pubblicazione 
dell’avviso, ha avviato la fase dell’istruttoria e avviato il riconoscimento dei buoni spesa con riferimento alle 
priorità stabilite;  
 
Richiamato il proprio atto n. 26 del 14.04.2020 con il quale si è preso  atto dell’avvio dell’attribuzione dei buoni 
spesa  ai nuclei familiari che rispondono alle priorità stabilite; 
 
Considerato che l’erogazione dei buoni spesa ovvero la loro distribuzione ha avuto inizio in data 10.04.2020 e si è 
concluso in data 20.05.2020 con riferimento alle istanze ricevute e alle valutazioni del Servizio Sociale contenute 
nell’AVVISO specifico; 
 
Considerato altresì necessario procedere alla stesura dell’elenco che riassume l’istruttoria relativa ai  Buoni Spesa 
erogati  e   da inserire in amministrazione trasparente; 
  



Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di prendere atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso, il Servizio Sociale ha avviato l’istruttoria 
delle richieste presentate al protocollo e avviato anche il riconoscimento dei buoni spesa ai nuclei familiari 
rientranti nelle priorità previste, secondo l’elenco allegato in cui non sono indicati i beneficiari nel rispetto 
della normativa sulla privacy;  

3) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo pretorio 
on- line cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 DOTT.SSA MARIA ARIU 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi dell’art. 151 comma 4 dell’art. 147, del Decreto Legislativo n° 267/2000) 
Siddi lì             
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa ARIU MARIA 
 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
Siddi lì             
 
 L’Impiegato Incaricato 
  
  

 


